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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou internetových a wapových portálů a jejich analýzou.

Analýza je zpracována formou dotazníku a SWOT analýzy. Cílem práce je popsat a vzá-

jemně porovnat internetové a wapové portály, dále zhodnotit jejich přednosti a nedostatky

a navrhnout doporučení na jejich zlepšení.
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ABSTRACT

This bachelor dissertation deals with internet and wap portals issues and their analysis.

Concerned analysis is compiled by means of inquiry and SWOT analysis. Dissertation ob-

jective is to describe and mutually compare internet and wap portals, as well evaluate their

advantages and failures and suggest recommendations for their improvements.

Keywords: Internet, Internet Banking, Advertisement, Portal, Spam, Wap

Poděkování

Poděkovat bych chtěl zejména vedoucímu této bakalářské práce panu Ing. Pavlu Rosmanovi,

Ph.D., který mi vţdy ochotně poradil a pomohl v situacích, kdy jsem si nebyl jistý, jak dál.

„Počítač vám ušetří spoustu práce, kterou byste bez něj vůbec neměli.“

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................... 9

1 VÝZNAM A ÚLOHA INFORMACÍ V SOUČASNÉ ZNALOSTNÍ

SPOLEČNOSTI........................................................................................................ 10

1.1 ZÁKLADNÍ POJMY ................................................................................................. 10

2 INTERNET A SOUČASNOST ............................................................................... 12

2.1 KRÁTCE Z HISTORIE INTERNETU ........................................................................... 12

2.2 VÝVOJ UŢIVATELŮ INTERNETU VE SVĚTĚ A ČR .................................................... 13

3 VYBRANÉ SLUŽBY POSKYTOVANÉ INTERNETEM ................................... 14

3.1 WORLD WIDE WEB .............................................................................................. 14

3.2 ELEKTRONICKÁ POŠTA ......................................................................................... 14

3.2.1 Přehled vybraných freemailových sluţeb ..................................................... 15

3.2.2 Spam – byznys tisíciletí ................................................................................ 16

3.2.3 Hoax ............................................................................................................. 17

3.3 FILE TRANSPORT PROTOCOL ................................................................................ 17

3.4 INSTANT MESSAGING ........................................................................................... 17

4 VYBRANÉ MOŽNOSTI VYUŽITÍ INTERNETU .............................................. 19

4.1 ELEKTRONICKÉ OBCHODOVÁNÍ ............................................................................ 19

4.1.1 Průběh nákupu .............................................................................................. 20

4.1.2 Nejčastější chyby e-shopů ............................................................................ 20

4.1.3 Marketing ..................................................................................................... 21

4.1.3.1 Reklamní bannery ................................................................................ 21

4.1.3.2 Zacílení reklamy .................................................................................. 21

4.1.3.3 Alternativy ........................................................................................... 22

4.1.4 Výhody a nevýhody pro firmu ...................................................................... 22

4.1.5 Výhody a nevýhody pro zákazníka ............................................................... 22

4.2 INTERNET BANKING A ELEKTRONICKÉ PENĚŢENKY ............................................... 23

4.3 VZDĚLÁVÁNÍ PŘES INTERNET ............................................................................... 23

4.3.1 Výhody a nevýhody e-learningu ................................................................... 24

4.4 WAP A WAPOVÉ PORTÁLY .................................................................................... 24

5 BEZPEČNOST NA INTERNETU .......................................................................... 26

5.1 BEZPEČNOSTNÍ RIZIKA INTERNETU ....................................................................... 26

5.1.1 Uţivatel jako nejslabší článek bezpečnosti .................................................. 26

5.1.2 Phishing ........................................................................................................ 27

5.1.3 Pharming ...................................................................................................... 27

5.2 KRYPTOGRAFIE A DIGITÁLNÍ PODPIS ..................................................................... 28

6 SOUČASNÉ TRENDY V OBLASTI INTERNETOVÝCH SLUŽEB ................ 30

6.1 DALŠÍ MOŢNOSTI VYUŢITÍ INTERNETU .................................................................. 30

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 31

7 POROVNÁNÍ MOŽNOSTÍ VYBRANÝCH ČESKÝCH PORTÁLŮ ................ 32

7.1 INTERNETOVÉ PORTÁLY ........................................................................................ 32

7.1.1 Portál Seznam ............................................................................................... 34

7.1.2 Portál Centrum ............................................................................................. 35

7.1.3 Portál Atlas ................................................................................................... 36

7.1.4 Příklad zahraničního portálu ........................................................................ 37

7.1.5 Srovnání tří nejuţívanějších českých freemailových sluţeb a GMailu ........ 37

7.2 WAPOVÉ PORTÁLY ............................................................................................... 38

8 PRŮZKUM VYUŽÍVÁNÍ ČESKÝCH INTERNETOVÝCH A

WAPOVÝCH PORTÁLŮ ....................................................................................... 40

8.1 SHRNUTÍ DOTAZNÍKOVÉHO PRŮZKUMU ................................................................ 50

9 SWOT ANALÝZA VYBRANÝCH ČESKÝCH PORTÁLŮ ............................... 51

9.1 SWOT ANALÝZA PORTÁLU SEZNAM.CZ ............................................................... 51

9.2 SWOT ANALÝZA PORTÁLU CENTRUM A ATLAS ................................................... 52

10 DOPORUČENÍ ......................................................................................................... 54

10.1 NÁVRH KONFIGURACE POČÍTAČE .......................................................................... 55

10.2 DALŠÍ NÁVRHY A DOPORUČENÍ ............................................................................ 56

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 57

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 58

SEZNAM POŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ........................................................ 62

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 63

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 64

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 65

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 8

ÚVOD

Význam informací je v dnešní znalostní společnosti nezpochybnitelný. S informacemi vše-

ho druhu se kaţdý z nás setkává kaţdý den. Informace k nám přicházejí z mnoha různých

zdrojů, např. z tisku, televize, rádia, internetu, zaměstnání apod. Efektivní vyuţívání in-

formací je předpokladem pro naše plánování, organizování, rozhodování i další činnosti a

to jak v osobním ţivotě, tak i pro ţivot podniku.

V dnešní době je ovšem informací obrovské mnoţství, proto je nezbytné se umět

v informacích a jejich zdrojích orientovat. Důleţité je umět rozlišit pravdivé, podstatné a

aktuální informace a včas se k těmto informacím dostat. Kdo se zvládne v informacích

efektivně orientovat, následně je zpracovávat a interpretovat, získá výhodu znamenající

náskok před konkurencí. Informační systémy se staly součástí mnoha podniků, které je vy-

uţívají pro snadnější informační tok.

Téma této bakalářské práce jsem si zvolil z důvodu aktuálnosti tématu, a také proto, ţe

moderní technologie jsou mi velice blízké. Cílem mé práce je analyzovat moţnosti a po-

rovnat sluţby vybraných internetových a wapových portálů v České republice. Práci tvoří

tři hlavní části.

Teoretickou část uvádí základní pojmy, které jsou nezbytné pro vstup do problematiky spo-

lu s historickými fakty a současným stavem vyuţívání internetu. Další kapitola tvoří popis

základních a nejvyuţívanějších sluţeb internetu s důrazem na elektronickou poštu, která je

jednou ze základních sluţeb portálů. Nejrozsáhlejší kapitola vypráví o moţnostech vyuţití

internetu a taktéţ se zabývá wapovými portály. Není zde opomenuto ani hodně diskutované

téma bezpečnosti s popisem aktuálních hrozeb a nakonec tuto část práce uzavírá pohled na

současné trendy v oblasti internetových sluţeb. Úkolem teoretické části tedy je co nejvý-

stiţnější průzkum zdrojů, který slouţí jako podklad pro následnou analýzu.

Na základě analýzy vybraných internetových a wapových portálů a vyhodnocení předností

a nedostatků jsou navrţeny moţné řešení této problematiky. Hlavním podkladem pro ana-

lýzu je dotazník a SWOT analýza.

Závěr práce obsahuje vlastní návrh opatření ke zlepšení současného stavu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM A ÚLOHA INFORMACÍ V SOUČASNÉ ZNALOSTNÍ

SPOLEČNOSTI


[…]


jejich přednosti a nedostatky z pohledu běţného uţivatele. Na základě této analýzy jsem

nakonec formuloval doporučení pro zlepšení stávající situace.

Cílem úvodní části práce bylo zpracování teoretických poznatků pro řešení zadaného téma-

tu. Nejprve jsem se zaměřil na objasnění základních pojmů z oblasti informačních techno-

logií, poté jsem rozebral sluţby a moţnosti vyuţití internetu. V této oblasti jsem nemohl

zapomenout ani na bezpečnostní rizika spojená s pouţíváním internetu a současné trendy.

Obecně jsem se také podíval na wap a wapové portály.

V analytické části jsem podrobně popsal jednotlivé vybrané portály a vzájemně porovnal

jejich sluţby. Na základě dotazníkového průzkumu jsem zjistil vyuţívání internetových a

wapových portálů uţivateli. Poté jsem provedl SWOT analýzu za účelem zhodnocení sil-

ných a slabých stránek, také však příleţitostí a hrozeb u třech vybraných portálů a v závěru

této části jsem vyhodnotil jejich přednosti a nedostatky.

Poslední část spadá rovněţ do praktického oddílu a zde jsem uplatnil poznatky a závěry

získané v analytické části. Celou práci jsem uzavřel kapitolou, která obsahuje návrh moţ-

ností ke zlepšení současného stavu vyuţívání internetových a wapových portálů.

Na závěr bych rád zopakoval význam informací v dnešní době. Informace jsou skutečně

jednou z největších konkurenčních výhod a díky internetu a schopnosti se efektivně v in-

formacích orientovat se k těmto informacím můţeme dostat daleko rychleji neţ dříve.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I VZOROVÁ FORMA DOTAZNÍKU

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dotazník – Internetové a wapové portály

Váţená paní, Váţený pane,

právě se Vám do ruky dostal dotazník, ve kterém Vám bude poloţeno několik otázek

ohledně pouţívání internetových a wapových portálů. Získané údaje budou vyuţity pouze

pro účely zpracování bakalářské práce a nebudou poskytnuty třetím osobám. Dotazník je

anonymní.

Své odpovědi v textu jakkoli zvýrazněte, prosím. U otázek, kde je moţno uvést více

odpovědí je tato informace vţdy v zadání otázky. V případě, ţe odpovíte na otázku číslo 12

„ne“ přeskočte na otázku číslo 16.

Děkuji za Váš čas

1) Uveďte prosím Vaše pohlaví

a) Muž

b) Žena

2) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Střední (vyučen)

c) Střední s maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské

3) Ohodnoťte své zkušenosti s PC

a) Výborné

b) Velmi dobré

c) Dobré

d) Dostatečné

e) Nedostatečné

4) Používáte počítač spíše pro zábavu nebo práci?

a) Pro práci

b) Pro zábavu

5) Máte doma PC nebo notebook s připojením na Internet?

a) Ano

b) Ne

6) Kolik času trávíte na Internetu?

a) Maximálně 1 hodinu denně

b) 2 až 4 hodiny denně

c) Více jak 4 hodiny denně

d) Ne každý den, ale několik hodin v týdnu

e) Pouze několik hodin v měsíci

f) Internet nepoužívám

7) Máte nastaven nějaký český portál jako domovskou stránku ve svém prohlížeči?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

8) V případě, že jste na předchozí otázku odpověděli „ano“, uveďte prosím jaký

a) Atlas.cz

b) Centrum.cz

c) Seznam.cz

d) Jiný

9) Jaké služby na českých portálech využíváte? (i více možností)

a) Vyhledávač

b) Katalog

c) E-mailovou schránku

d) Mapy

e) Slovník

f) Posílání SMS

g) Zpravodajství

h) Horoskopy

i) Televizní program

j) Jízdní řády

k) Jiné (uveďte prosím):…………………………

l) Nepoužívám české portály

10) U kterého poskytovatele máte svou e-mailovou schránku? (i více možností)

a) Atlas.cz

b) Centrum.cz

c) Seznam.cz (Email.cz, Post.cz, nebo jiné od Seznamu)

d) Gmail.com

e) Jiný

f) Používám firemní e-mailovou schránku i pro soukromé účely

11) Máte zaregistrováno více e-mailových schránek, které aktivně používáte?

a) Ne, vystačím si s jednou

b) Ano, mám dvě

c) Ano, mám dokonce více než dvě

12) Jak přistupujete ke své e-mailové schránce nejčastěji?

a) Prostřednictvím webového rozhraní (přes prohlížeč)

b) Poštu stahuji přímo do PC (e-mailový klient)

13) Má Váš mobilní telefon operační systém (Symbian, Windows Mobile,…)?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

14) Používáte Internet i na svém mobilním telefonu?

a) Ano

b) Ne (přeskočte na otázku 16)

15) Jak často využíváte Internet ve svém mobilním telefonu?

a) Denně

b) Několikrát do týdne

c) Alespoň jedenkrát měsíčně

d) Zcela výjimečně (párkrát do roka i méně)

16) Jakou službu nejčastěji využíváte na wapu?

a) Vyhledávání

b) E-mail

c) Chat

d) Stahování obrázků, melodií nebo her

e) Jiné (uveďte prosím):……………………………

17) Jaké informace nejčastěji na wapových portálech hledáte?

a) Zpravodajství

b) Jízdní řády

c) Mapy

d) Slovník

e) Kulturní program

Děkuji Vám za čas, který jste věnovali na vyplnění tohoto dotazníku, který slouţí

k účelům zpracování mé bakalářské práce. Hezký zbytek dne.

Aleš Páťal

student FaME UTB Zlín