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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení: A

1
B

1,5
C
2

D
2,5

E
3

F
5

1 Náročnosti tématu práce

X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část)

X

5 Praktické části práce
(řešící část)

X

6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce se zabývá porovnáváním internetových a wapových portálů v ČR. Teoretická část
poskytuje celkem vhodný úvod do problematiky.
Praktická část bohužel nevyužívá všech možností, které dané téma nabízelo. Při porovnávání
portálů chybí jasně stanovená kritéria porovnávání. Přestože je dotazník sestaven celkem
dobře, mnoho dotazů není relevantní vzhledem k cíli. Autor se z dotazníkového šetření sice
dozví, co respondenti používají, ale už se jich neptá proč. To autorovi svazovalo ruce při
hledání potenciálních zlepšení, která jsou tím pádem založena na subjektivním názoru
jednoho člověka. Důsledkem tohoto postupu je, že část se zlepšovacími návrhy je velmi
strohá a diskutabilní. Taktéž větší počet respondentů by jistě zkvalitnilo výstup. Práce na mě
nepůsobila kompaktním dojmem.

Otázky:

V teoretické části práce (s. 11) píšete, že „znalosti jsou sdělení, které nevyužíváme a jejich
využití nepředpokládáme ani v budoucnosti a proto si je nesnažíme zapamatovat“. Nevidíte
zde určitý rozpor se skutečností a s definicí „znalostní společnosti“, kterou ve své práci
uvádíte (s. 10)?

Jaký vidíte přínos Vašeho dotazníkového průzkumu ke splnění stanoveného cíle, tj. „popsat a
vzájemně porovnat internetové a wapové portály, dále zhodnotit jejich přednosti a nedostatky
a navrhnout doporučení na jejich zlepšení“?

Jaký je podle Vás důvod, že i přes nesporně vynikající vlastnosti Googlu není schopen
Seznam na našem trhu porazit?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: D - uspokojivě

Ve Zlíně dne 25. 5. 2009

………………………………
podpis oponenta BP
Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1
B velmi dobře 1,50
C dobře 2
D uspokojivě 2,50
E dostatečně 3
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce
Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět
poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a
praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovn ě práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně
(F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.